CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento :: Requerimento de Urgência Especial: 50 / 2020

Autor: Ver. Chicão Vianna

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL

    Encaminho o presente Requerimento, em regime de Urgência Especial, na forma Regimental, após
manifestação do Colendo Plenário, para que seja encaminhado expediente desta Casa de Leis à
Excelentíssima Senhora Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal, Sra. Ana Cláudia
Moreira Boabaid, solicitando informações acerca das queimadas que ocorrem dioturnamente no aterro
sanitário de Corumbá, requerendo que seja informado se há a possibilidade de serem tomadas
providências em relação a isto, e, caso não haja, por quais motivos.

JUSTIFICATIVA

   O presente requerimento de informações se faz necessário, pois, inúmeros moradores dos bairros
próximos ao aterro sanitário procuraram o gabinete deste vereador para relatar a situação em que se
encontram, há dias em que há tanta queimada no aterro que todo céu fica encoberto na região do guatós e
do assentamento taquaral.
    Ademais, é notório que a fumaça gerada pela queimada dos resíduos domésticos ali descartados é
tóxica, o que é prejudicial à saúde de todos, principalmente por estarmos em situação de emergência
diante da pandemia de COVID-19, que necessita da utilização dos aparelhos respiratórios para o
tratamento.
    Logo, caso as queimadas persistam, o número de pacientes com crises respiratórias provenientes de
doenças pré-existentes aumentará, ocupando assim os leitos destinados aos possíveis pacientes
contaminados com COVID-19.

SALA DAS SESSÕES, 13 de Abril de 2020

Chicão Vianna  Gabriel Alves de Oliveira Domingos Albaneze Neto

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1586809975

CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Vereador(a) - PSB Vereador(a) - PSD Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1586809975